UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais

FFCH - Estrada de São Lázaro, 197, Federação – CEP: 40210-730 - Salvador-BA
Tel: (71) 3283-6446 / E-mail: msociolo@ufba.br  /  ppgcs.ufba.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS DO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2025

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas,
reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais (PPGCS) da
Universidade Federal da Bahia (UFBA), em sessão extraordinária, juntamente com a
Comissão de Seleção da Primeira Chamada do Edital PPGCS n.º 05/2025, referente ao
Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES), conforme
Edital CAPES n.º 17/2025 e Chamada Interna PRPPG/UFBA n.º 22/2025. Integraram a
Comissão os docentes Felipe Vargas (presidente), Ana Rodrigues Cavalcanti Alves e
Lucas Amaral de Oliveira. A reunião teve como pauta única a homologação do
resultado da análise da candidatura submetida ao referido edital, em sua Primeira
Chamada, que exige o cumprimento de requisitos e a apresentação dos documentos
previstos pelas normas da CAPES e da PRPPG, como matrícula regular no doutorado,
previsão de retorno ao Brasil com pelo menos seis meses para integralização de
créditos e defesa da tese, plano de pesquisa aprovado por orientador(a) e
coorientador(a), currículo Lattes, histórico escolar, carta de orientação e comprovação
de proficiência linguística ou declarações de reconhecimento de fluência. A Comissão
de Seleção recebeu uma única candidatura dentro do prazo previsto no cronograma,
de Louise Borges Barbosa, que apresentou o plano de trabalho “Entre Cuidar e Punir:
uma análise sobre as experiências de cuidado e violência obstétrica no cárcere”, a ser
desenvolvido na Carleton University (Canadá), junto ao Department of Law and Legal
Studies, sob coorientação da Profa. Dra. Hollis Moore e orientação, no Brasil, do Prof.
Dr. Luiz Cláudio Lourenço. A Comissão avaliou o mérito da proposta de acordo com os
critérios previstos – conformidade documental; pertinência e viabilidade do plano no
exterior; qualidade da proposta e desempenho acadêmico; e relevância institucional e
qualificação da coorientadora –, constatando que a candidata atendeu integralmente
a todos os requisitos, apresentando plano de elevada qualidade, articulada à pesquisa
de doutorado em curso e com cronograma exequível. Diante do exposto, a Comissão
deliberou, por unanimidade, pela indicação da candidata Louise Borges Barbosa. O
resultado foi publicado às 8h30 no dia 24 de setembro de 2025, com prazo para
interposição de recursos de dois dias – até às 8h30 do dia 26 de setembro, sem que
houvesse recursos. O Colegiado, assim, homologa o resultado final, a ser publicado na
página do PPGCS (ppgcs.ufba.br), e determina o encaminhamento da candidatura à
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UFBA para as providências cabíveis junto
à CAPES. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que, lida e aprovada,
vai assinada pelos integrantes da Comissão de Seleção e do Colegiado do PPGCS.

mailto:msociolo@ufba.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 8862/2025 - PPGCS (12.01.56.23)

 23066.068301/2025-38)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 26/09/2025 17:02 )
ALAN DELAZERI MOCELLIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSOC/FFCH (12.01.56.10)

Matrícula: ###542#6

 (Assinado eletronicamente em 26/09/2025 11:24 )
ANA RODRIGUES CAVALCANTI ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSOC/FFCH (12.01.56.10)

Matrícula: ###864#4

 (Assinado eletronicamente em 26/09/2025 13:07 )
ANTONIO DA SILVA CAMARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSOC/FFCH (12.01.56.10)

Matrícula: ###56#8

 (Assinado eletronicamente em 26/09/2025 16:17 )
BRUNO COSTA BARREIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSOC/FFCH (12.01.56.10)

Matrícula: ###972#6

 (Assinado eletronicamente em 26/09/2025 13:56 )
FELIPE VARGAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSOC/FFCH (12.01.56.10)

Matrícula: ###454#1

 (Assinado eletronicamente em 26/09/2025 11:43 )
JAIR BATISTA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSOC/FFCH (12.01.56.10)

Matrícula: ###100#3

 (Assinado eletronicamente em 26/09/2025 11:22 )
LUCAS AMARAL DE OLIVEIRA

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGCS (12.01.56.23)

Matrícula: ###577#3

 (Assinado eletronicamente em 26/09/2025 13:03 )
MARIANA THORSTENSEN POSSAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSOC/FFCH (12.01.56.10)

Matrícula: ###160#4

 (Assinado eletronicamente em 26/09/2025 14:29 )
MIRIAM CRISTINA MARCILIO RABELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSOC/FFCH (12.01.56.10)

Matrícula: ###83#0

 (Assinado eletronicamente em 26/09/2025 13:19 )
RICARDO PAGLIUSO REGATIERI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSOC/FFCH (12.01.56.10)

Matrícula: ###109#2

 (Assinado eletronicamente em 26/09/2025 16:59 )
TAINÁ MORAES DOS SANTOS

DISCENTE

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Matrícula: 2024#####5

 (Assinado eletronicamente em 26/09/2025 12:06 )
RODRIGO RUI SIMÃO DE MEDEIROS

DISCENTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS (PPGCS)

Matrícula: 2024#####7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufba.br/public/documentos/ 8862
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA 26/09/2025 d60807dff5

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf